
DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 19-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  34   Del  19-03-19 
 

Oggetto: CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO ANNO 2019. PROV= 

VEDIMENTI 
 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 09:45, nella Residenza 

Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   P 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   P 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   A 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      4, assenti n.      1 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 19-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la legge 23 dicembre 1996 n. 662 - articolo 3 comma 143 lettera e) punto 2 che prevede l'abolizione 

della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al Capo II del Dlgs. 507/93. 

 

Visto il comma 149, sempre del precitato art.3, lettera h), che "attribuisce la facoltà , per i comuni e per le 

province, di prevedere per l'occupazione di aree appartenenti al demanio ed al patrimonio indisponibile 

di detti enti, il pagamento di un canone......."; 

 

Vista la deliberazione consiliare n°73 del 24/10/98 e s.m.i. con la quale, in sostituzione della tassa per 

l'occupazione del suolo e della aree pubbliche, si istituiva il relativo canone e se ne approvava il 

regolamento; 

 

Visto il Dlgs. 267/00, in particolare il combinato disposto di cui all’art. 42 – 2° comma lettera f) – ed 

all’art. 48 – 2° comma, nonché l’art. 151 – comma 1° - dello stesso decreto; 

 

Visto il decreto ministeriale del 7/12/2018,  pubblicato  nella Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17  dicembre  

2018,  con  il  quale  il termine per la deliberazione del  bilancio  di  previsione  da  parte degli enti locali,  

per  il  2019/2021,  e'  stato  differito  al  28/02/2019;  

 

Richiamato il decreto ministeriale del 25/01/2019 – GU 28/2019 – con il quale si differisce ulteriormente 

al 31/03/2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli Enti Locali; 

 

Visto l’art. 53 – comma 16° - della legge 23 dicembre 2000 n° 388; 

 

Vista la propria deliberazione n° 39/2018 con la quale venivano determinate le tariffe applicabili al 

canone occupazione suolo ed aree pubbliche per l'anno 2018; 

 

Ritenuto opportuno per l'anno 2019, in considerazione del fatto che il gettito derivante da tale entrata è 

ritenuto pienamente soddisfacente ed in grado di assicurare l’equilibrio di bilancio, di confermare le 

stesse tariffe in vigore nel periodo d’imposta 2018; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 

49 , comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i;   

 

Acquisito il parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 del Dlgs. 267/00 e s.m.i.; 
 

Ad unanimità dei voti legalmente espressi; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 19-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

DELIBERA 

 

 di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 di determinare per l’anno 2019 le seguenti tariffe per il Canone occupazione suolo pubblico: 

 

 

Tariffe delle occupazioni permanenti. 

 

1. Occupazioni di qualsiasi natura di suolo pubblico per ogni mq. e per anno:  

 

Categoria prima  € 21.00  

Categoria seconda € 17.00 

 

2. Occupazioni di qualsiasi natura di sottosuolo, soprassuolo. Per ogni mq. e per anno.  

 
Categoria prima € 7.00 

Categoria seconda € 6.00 

 

3. Occupazioni con tende fisse e retrattili aggettanti direttamente su suolo pubblico - Per ogni mq. 

calcolato sulla superficie piana della tenda e per anno. 

 
Categoria prima  € 6.70 

Categoria seconda € 5.00 

 

4. Occupazioni con passi carrabili, compresi quelli a raso e quelli di accesso ai distributori di carburanti 

ubicati su area privata. Per mq. ragguagliati alla larghezza per una profondità virtuale di 1 ml.  

 
Categoria prima  € 5.00 

Categoria seconda € 4.00 

Accessi Agricoli € 0,00 

 

5. Occupazioni con distributori di carburante. Per ogni impianto e per anno, fatta eccezione delle 

occupazioni con piazzole di manovra per gli autoveicoli.  

 
Categoria prima  € 37.00 

Categoria seconda € 18.00 

 

La tassa si applica nelle suddette misure per impianti aventi un serbatoio con capacità inferiore a 3.000 

litri; in caso di capacità superiore si applica una maggiorazione di 1/5 ogni 1000 litri. Se il distributore è 

munito di 2 o più serbatoi autonomi si applica la tariffa autonomamente per ciascuno di essi con gli 

incrementi prima specificati.  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 19-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

7. Occupazioni realizzate - con condutture, impianti o qualsiasi altro manufatto - da aziende di 

erogazione di pubblici servizi e per quelle realizzate nell'esercizio strumentale ai servizi medesimi: € 

0.77 (Lire 1.500) - per ogni utenza. 

 

 

Tariffe occupazioni temporanee 

 

1. Occupazioni temporanee di suolo pubblico - Tariffa giornaliera per mq.  

 
Categoria prima  € 1.30 

Categoria seconda € 1.00 

 

2. Occupazioni temporanee di sottosuolo e soprassuolo pubblico - Tariffa giornaliera per mq.  

 
Categoria prima  € 0.40 

Categoria seconda € 0.32 

 

3. Occupazioni con tende. – Tariffa giornaliera al mq. 

 
Categoria prima  € 0.37  

Categoria seconda € 0.30 

 

4. Per l’occupazione temporanea di spazi soprastanti e sottostanti il suolo con cavi, condutture, impianti 

ed altri manufatti, innesti ed allacci, si applica la tariffa forfettaria determinata dal prodotto fra numero di 

utenti e € 0.77 (Lire 1.500), ridotta del 50%  e rapportata ai mesi di utilizzo. 

 

5. Per le occupazioni temporanee che di fatto o di diritto si protraggono per un periodo superiore ad un 

anno, si applica la tariffa di cui al presente articolo maggiorata del 20%. 

 

 

Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad 

unanimità dei voti espressi in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 – comma 4 – del Dlgs. 267/00 e s.m.i..; 

 

La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all'albo pretorio, viene comunicata ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del Dlgs. n.267/20. 

 

 

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, contabile ed attestazione della copertura 

finanziaria ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. n.267/2000 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Pietro Fiscaletti 

 

  

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 19-03-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


